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морского пункта пропуска

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ
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● Организация перемещения товаров под таможенным контролем между 

таможнями. Места доставки.

● Конвенция МДП. Особенности применения положений 

Конвенции МДП в Украине. 

● Контроль над доставкой товаров, ввозимых в Украину, вывозимых из Украины, 

перемещаемых транзитом, перемещающихся между таможнями в пределах 

таможенной территории Украины.

Вопросы, которые мы рассмотрим:



 Организация перемещения товаров под таможенным 
контролем между таможнями. Места доставки.

Нормативная база:

• Таможенный кодекс Украины (ст. 200) 

• Приказ министерства финансов Украины от 30.05.2012  № 646 «О местах доставки 

товаров транспортными средствами»   

• Приказ Государственной таможенной службы Украины от 27.08.2012 № 426 «О 

ведении Списка мест доставки»
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 ПЕРЕЛІК МІСЦЬ ПРИБУТТЯ

https://drive.google.com/open?id=1NaGHGVy0-SuJTi3t5BA5MfFwcSS5bOlRH4jbu-xeSRU


Конвенция МДП. Особенности применения положений 
Конвенции МДП в Украине 

Нормативная база:

• Таможенная конвенция о международной перевозке грузов с применением книжки 
МДП (Конвенция МДП) 1975 года (справочник ECE/TRANS/TIR/6/Rev.11)

• Закон Украины «О транзите грузов» 20.10.1999 № 1172-XIV 

• Таможенный кодекс Украины (ст. 316, 360)

• Приказ Министерства финансов Украины от 20.11.2017 № 953 «О утверждении Порядка 
реализации положений Таможенной конвенции о международной перевозке грузов с 
применением книжки МДП (Конвенции МДП) 1975 года и Инструкции о заполнении 
книжки МДП»

• Приказ Министерства финансов Украины от 09.10.2012 № 1064 «О утверждении Порядка 
выдачи свидетельства о допущении дорожного транспортного средства к перевозкам 
товаров под таможенными печатями и пломбами»
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Контроль за перемещением товаров и/или транспортных средств коммерческого 

назначения, которые находятся под таможенным контролем, между двумя таможнями 

Гостамслужбы или в пределах зоны деятельности одной таможни юридическими и 

физическими лицами независимо от вида транспорта осуществляется с использованием 

таможенных деклараций или документов, предусмотренных ст. 94 Таможенного кодекса. 

Это, в частности:

● в случае транзита в пределах одного пункта пропуска или для декларирования 

товаров, не являющихся подакцизными, в зависимости от вида транспорта 

вместо таможенной декларации может использоваться авиационная грузовая 

накладная (Air Waybill) или коносамент (Bill of Lading);
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● для декларирования товаров, не являющихся подакцизными, вместо 

таможенной декларации в зависимости от вида транспорта могут 

использоваться накладная УМВС (СМГС) , накладная ЦИМ (СИМ), накладная 

ЦИМ/УМВС (ЦИМ/СМГС, CИM/SMGS), (Приказ ГТС 04.08.2004  N 566), книжка МДП 

(Carnet TIR);

● независимо от вида транспорта для декларирования в таможенный режим 

транзита товаров, транспортных средств коммерческого назначения может 

использоваться книжка А.Т.А. или книжка CPD;

● в случаях, предусмотренных международными договорами Украины, 

заключенными согласно закону, для декларирования в таможенный режим 

транзита товаров, транспортных средств коммерческого назначения 

используются документы, предусмотренные такими договорами (Т1UA)
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ИМПОРТ
1/ Занесено в базу, підтверджено

2/ Пропуск

3/ Доставка

4/ Повне закриття

https://drive.google.com/open?id=1-02Oax5f5xLuAonNFvrux3Tjj7BDn6kt
https://drive.google.com/open?id=1GmosuuR2sJT46eOzd08EraH2G0wcEegx
https://drive.google.com/open?id=15A3AlmpBdnbEZ6Jzb5Z4aJR0Dl4FJrxx
https://drive.google.com/open?id=10O859DObF2uuFsohlhJ3zxHAxhI70990
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ТРАНЗИТ  TIR

1/ Занесено в базу

2/ Ввезення

3/ Вивезення

https://drive.google.com/open?id=1i7KcmsNlmLHnLCKn8fzYXjYKwWqjfChp
https://drive.google.com/open?id=1-v76t3PKAw4LgFoQ994PU0SRO8dtgEaw
https://drive.google.com/open?id=11CHNWM9D606z1Pxt5Gp7lMeVr0Dzj_4d
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ТРАНЗИТ  MD
1/ Занесено в базу

2/ Ввезення

3/ Вивезення

   ТР 80 УМВ

https://drive.google.com/open?id=1zsInWlTdu3MiuwWmXbzVMLvnhiXCSxjE
https://drive.google.com/open?id=1DOWZLirfv0IiyicSaW_OrofahDCGKl70
https://drive.google.com/open?id=1lJ5xFqNidT-S_w2vOKXz2BZCrpVP8uHI
https://drive.google.com/open?id=1Ltq19PCeAMOCf8p58gis1_CTmWNK1Um7
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ЭКСПОРТ
1/ Занесено в базу

2/ Відправка

3/ Доставка

4/ Вивезення

5/Вивезення_підтвердження

https://drive.google.com/open?id=1h9Us7TxvKvRNuB--Nano5wv8meV_geM4
https://drive.google.com/open?id=1D62IOSZC40svEfMs6pea3-yD4PkzYDgb
https://drive.google.com/open?id=17yIiEEbFRB0H76Sofj9Xg4gfkl_QmH5F
https://drive.google.com/open?id=1FWlQoT4x0AUTogzasnuzAlBY_g7adlxC
https://drive.google.com/open?id=1nGIKOshbidpMFavcTdYL8OTg3kC7Odj1


Контроль над доставкой товаров, ввозимых в Украину, 
вывозимых из Украины, перемещаемых транзитом, 

перемещающихся между таможнями в пределах таможенной 
территории Украины

Нормативная база:

• Таможенный кодекс Украины (Раздел Х, Глава 17, ст. 194, 259, 261)

• Постановление Кабинета министров Украины от 21.05.2012 № 450 «Вопросы, связанные с 
применением таможенных деклараций»

• Постановление Кабинета министров Украины от 21.05.2012 № 451 «Вопросы пропуска 
через государственную границу граждан, автомобильных, водных, железнодорожных и 
воздушных транспортных средств перевозчиков и товаров, перемещаемых ими»

• Постановление Кабинета министров Украины от 21.05.2012 № 461 «О утверждении 
перечня товаров, ввоз которых на территорию Украины и/или перемещение 
территорией Украины сквозным и внутренним транзитом осуществляется при условии 
предоставления таможенным органам обеспечения уплаты таможенных платежей»
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• Приказ Министерства финансов Украины от 10.03.2015 № 308 «Об утверждении Порядка 
выполнения таможенных формальностей на морском и речном транспорте»

• Приказ Министерства финансов Украины от 09.10.2012 № 1066 «Об утверждении Порядка 
выполнения таможенных формальностей при осуществлении транзитных 
перемещений»

• Приказ Министерства финансов Украины от 30.05.2012 № 651 «Об утверждении Порядка 
заполнения таможенных деклараций на бланке единого административного 
документа»

• Приказ Министерства финансов Украины от 30.05.2012 № 631 «Об утверждении Порядка 
выполнения таможенных формальностей при осуществлении таможенного 
оформления товаров с применением таможенной декларации на бланке единого 
административного документа»
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Благодарю за внимание!
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Максим БОЛИЩУК
Главный инспектор таможенного поста Одесса, 
один из разработчиков электронного журнала 
морского пункта пропуска


